
2024학년도

군산중앙초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.30)

(3차추경예산)

군산중앙초등학교



군산중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-30 예산액 1,286,099,000

제2024학년도 군산중앙초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,113,755,000원"을 "세입·세출 각각 1,286,099,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산중앙초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,286,099 1,113,755 172,344 15.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -300 15,065 1.2

학생복지/교육격차 해소 1,155 332,533 25.9

기본적 교육활동 29,557 198,596 15.4

선택적 교육활동 17,656 249,113 19.4

교육활동 지원 117,805 315,064 24.5

학교 일반운영 7,914 175,728 13.7

학교 재무활동 -1,443 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 181,596 1,186,460 92.3

이전수입 기타이전수입 700 700 0.1

자체수입 학부모부담수입 -11,225 90,235 7

자체수입 행정활동수입 1,273 6,356 0.5

기타수입 전년도이월금 0 2,348 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,187,160 1,004,864 182,296

1.지방교육행정기관이전수입 1,186,460 1,004,864 181,596

1.교육비특별회계전입금수입 1,186,460 1,004,864 181,596

1.교육비특별회계전입금 1,186,460 1,004,864 181,596

1.학교운영비전입금 366,737 366,737 0

2.목적사업비전입금 819,723 638,127 181,596
(성립전_3추)초등돌봄교실 간식지원비 : 

5,198,000원 * 1개교 =
5,198,000

(성립전_3추)초등스포츠강사 인건비 : 

22,749,000원 * 1개교 =
22,749,000

(성립전_3추)초등스포츠강사 인건비 : 

2,670,000원 * 1개교 =
2,670,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비지원 : 

420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_3추)특수교육보드미(자원봉사자)활동

비 : 2,380,000원 * 1개교 =
2,380,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 미수용자 및 방과후연계형 수용 학

생 방과후 수강료지원 : 409,000원 * 1개교 =
409,000

(성립전_3추)초1 맞춤형 프로그램운영지원비 :

 12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력인건비 : 

195,000원 * 1개교 =
195,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력인건비 : 

98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력인건비 : 

98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_3추)방과후교실 및 학급교실 환경개선

비 : 60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_3추)학습도약 계절학기운영비 : 

668,000원 * 1개교 =
668,000

(성립전_3추)늘봄실무사 사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)기초학력 교구 구입지원비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_3추)수학교구 구입지원비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)저탄소채식의 날 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)졸업앨범지원비 : 684,000원 * 1

개교 =
684,000

(성립전_3추)졸업앨범지원비 : 76,000원 * 1개

교 =
76,000

체험중심 안전교육 체험지원비 : -132,000원 *

 1개교 =
-132,000

(성립전_3추)체험중심 안전교육 체험지원비 : 

4,840,000원 * 1개교 =
4,840,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 추가지원비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)교육시설 안전인증 사업비 : 

5,843,000원 * 1개교 =
5,843,000

(성립전_3추)노후냉난방기수선및교체비 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

2.기타이전수입 700 0 700

1.기타공공이전수입 700 0 700

1.기타공공지원금 700 0 700

1.기타공공지원금 700 0 700 국산밀 DAY지원비 : 700,000원*1교= 700,000

2.자체수입 96,591 106,543 -9,952

1.학부모부담수입 90,235 101,460 -11,225

1.수익자부담수입 90,235 101,460 -11,225

1.급식비 24,570 26,390 -1,820

1.급식비 24,570 26,390 -1,820 교직원급식비 : -1,820,000원*1회= -1,820,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 52,106 57,457 -5,351

1.방과후학교활동비 52,106 57,457 -5,351 공예수강료 : -29,000원*2명*12월= -696,000

독서교실수강료 : -29,000원*4명*10월= -1,160,000

영어수강료 : -32,000원*4명*10월= -1,280,000

컴퓨터수강료 : -32,000원*3명*9월= -864,000

한자수강료 : 32,000원*3명*12월= 1,152,000

수학수강료 : 32,000원*4명*12월= 1,536,000

방송댄스수강료 : -87,000원*1회= -87,000

뉴스포츠수강료 : -32,000원*8명*10월= -2,560,000

난타수강료 : -29,000원*4명*12월= -1,392,000

3.현장체험학습비 12,951 16,113 -3,162

1.현장체험학습비 12,951 16,113 -3,162 2학기현장학습비 : -3,162,600원*1회= -3,162,000

4.졸업앨범비 608 1,500 -892

1.졸업앨범비 608 1,500 -892 졸업앨범비 : -892,000원*1회 = -892,000

2.행정활동수입 6,356 5,083 1,273

1.사용료및수수료 450 400 50
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 450 400 50

1.사용료 450 400 50 강당사용료 : 50,000원*1회= 50,000

2.자산수입 1,441 250 1,191

1.자산매각대 1,441 250 1,191

1.자산매각대 1,441 250 1,191 불용품등 매각대금 : 1,190,080원*1회= 1,191,000

3.기타행정활동수입 4,465 4,433 32

1.이자수입 3,200 3,200 0

1.이자수입 3,200 3,200 0

2.기타행정활동수입 1,265 1,233 32

1.기타행정활동수입 1,265 1,233 32 폐식용유 매각대금 등 : 32,000원*1회= 32,000

3.기타수입 2,348 2,348 0

1.전년도이월금 2,348 2,348 0

1.순세계잉여금 2,348 2,348 0

1.순세계잉여금 2,348 2,348 0

1.순세계잉여금 2,348 2,348 0

세입합계 1,286,099 1,113,755 172,344
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,065 15,365 -300

1.기타 교직원보수 9,235 9,235 0

1.교직원대체인건비 9,235 9,235 0

1.[초]직원대체인건비 5,616 5,616 0

1.기간제근로자인건비 5,616 5,616 0

2.[초]기간제교원인건비 3,619 3,619 0

1.기간제교원인건비 3,619 3,619 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,830 6,130 -300

1.교직원역량강화 2,400 2,700 -300

1.[초]직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]자율연수 2,200 2,500 -300

1.일반수용비 2,200 2,500 -300 행정연수교육경비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교직원복지 3,430 3,430 0

1.[초]교직원문화행사 1,420 1,420 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,320 1,320 0

3.[초]교직원생일기념경비 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

4.[초]교원안심서비스지원 960 960 0

1.일반수용비 560 560 0

2.비품구입비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 332,533 331,378 1,155

1.급식 관리 225,158 223,737 1,421

1.학교급식운영 225,158 223,737 1,421

1.[초]조리원인건비 980 980 0

1.공무직인건비 720 720 0

2.교직원복지비 260 260 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 172,154 171,274 880

1.급식용식재료비 172,154 171,274 880 (성립전_3추)식품비 : 500,000원*4월= 2,000,000

식품비 : -224,000원*5월= -1,120,000

4.[초]급식운영비 20,882 20,882 0

1.일반수용비 12,382 13,382 -1,000 조리용소모품 : -100,000원*10종= -1,000,000

2.전기요금 2,000 0 2,000 전기요금 : 200,000원*10월= 2,000,000

3.연료비 6,000 7,000 -1,000 도시가스요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.비품구입비 500 500 0

5.[초]급식기구확충비 28,670 28,520 150

1.비품구입비 28,670 28,520 150
노후급식기구교체비(목적) : 150,000원*1

회=
150,000

6.[초]대체인건비 472 81 391

1.기간제근로자인건비 472 81 391
(성립전_3추)급식종사원 대체인건비(목적)

 : 97,210원*1회=
98,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비(목적)

 : 97,210원*1회=
98,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비(목적)

 : 194,420원*1회=
195,000

7.[초]저탄소채식의날실천학교

운영(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.비품구입비 580 580 0

2.보건관리 19,973 20,108 -135

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,249 9,384 -135

1.[초]응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.[초]학생건강검사 2,654 3,264 -610

1.학생복지비 2,654 3,264 -610 1,4학년건강검진비 : -450,000원*1회= -450,000

구강검사비 : -160,000원*1회= -160,000

3.[초]보건실운영 2,540 2,140 400

1.일반수용비 900 500 400
감염병예방물품 구입비 : 80,000원*5종*1

회=
400,000

2.학생복지비 1,640 1,640 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
900 900 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]보건교육 1,275 1,200 75

1.운영수당 675 900 -225
교직원 심폐소생술교육비 : -225,000원*1

회=
-225,000

2.교육운영비 600 300 300 보건교육자료구입 : 100,000원*3종= 300,000

2.학교환경위생관리 10,724 10,724 0

1.[초]먹는물관리 3,034 3,034 0

1.일반수용비 3,034 3,034 0

2.[초]공기질측정 7,690 7,690 0

1.일반수용비 7,690 7,690 0

3.교육격차 해소 2,000 2,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 2,000 0

1.[초]탈북학생지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 350 500 -150 상담지원비 : -150,000원*1회= -150,000

2.교육운영비 1,650 1,500 150 학습및상담지원물품구입 : 150,000원*1회= 150,000

4.학생복지 85,402 85,533 -131

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]학생파악 1,645 1,500 145

1.운영수당 1,225 1,080 145
학생파악 및 학급지원상담 강사비 : 

145,000원*1회=
145,000

2.교육운영비 420 420 0

2.[초]맞춤형지원 10,425 9,760 665

1.운영수당 3,850 6,080 -2,230
개별 및 집단 상담 강사비 : -279,000원

*10회=
-2,790,000

학생동아리활동 강사비 : 35,000원*16시간

=
560,000

2.교육운영비 6,575 3,680 2,895 학교생활지원비 : 96,000원*4회= 384,000

사제동행 멘토링활동비 : -200,000원*4회= -800,000

학생동아리활동 재료비 : 70,500원*10회= 705,000

방학아카데미운영비 : 1,646,000원*1회= 1,646,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

집단상담재료구입 : 80,000원*12명= 960,000

3.[초]환경조성 2,240 2,240 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

4.[초]운영지원 27,890 28,700 -810

1.공무직인건비 650 1,200 -550 연장근로수당 : -550,000원*1회= -550,000

2.일반수용비 20,180 20,250 -70 교육복지실 환경개선비 : -160,000원*1회= -160,000

운영소모품구입 : 90,000원*1회= 90,000

3.여비 650 1,000 -350 출장여비 : -350,000원*1회= -350,000

4.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

5.비품구입비 5,160 5,000 160 교육복지실 비품구입비 : 160,000원*1회= 160,000

2.학생복지운영 43,202 43,333 -131

1.[초]졸업앨범제작 1,444 1,575 -131

1.교육운영비 76 75 1 보관용졸업앨범제작 : 1,000원*1회= 1,000

2.학생복지비 1,368 1,500 -132
(성립전_3추)졸업앨범제작 : 76,000원*9명

=
684,000

(성립전_3추)졸업앨범제작 : 76,000원*1부

=
76,000

졸업앨범제작 : -892,000원*1회= -892,000

2.[초]학생교과서구입 28,258 28,258 0

1.교육운영비 28,258 28,258 0

3.[초]전북에듀페이운영 13,500 13,500 0

1.학생복지비 13,500 13,500 0

3.기본적 교육활동 198,596 169,039 29,557

1.교과 활동 149,928 115,806 34,122

1.교과활동지원 68,633 67,165 1,468

1.[초]학습준비물구입 8,880 8,880 0

1.학습준비물 8,880 8,880 0

2.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0
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3.[초]기초학력지도 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_3추)기초학력교육교구구입 : 

800,000원*1회=
800,000

4.[초]초등두드림학교운영(목

적)
10,715 10,715 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 1,815 1,815 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.[초]단위학교 수업나눔 공동

체운영(목적)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 560 560 0

2.목적사업업무추진비 440 440 0

6.[초]탄소중립실천 중점학교운

영(목적)
11,500 11,500 0

1.운영수당 0 400 -400 특강 외부강사료 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 10,500 10,100 400
교육과정운영 교육용품구입 : 50,000원*8

종*1회=
400,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.[초]기초학력 학습지원튜터운

영(목적)
4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

8.[초]교과보충프로그램운영 9,870 9,870 0

1.운영수당 9,450 9,450 0

2.교육운영비 420 420 0

9.[초]학교자율과제운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

10.[초]에듀테크 멘토링운영(목

적)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

11.[초]에듀테크활용 콘텐츠지

원사업(목적)
9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

12.[초]학습도약계절학기운영 668 0 668
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1.운영수당 600 0 600 (성립전_3추)강사료 : 30,000원*20시간= 600,000

2.교육운영비 68 0 68 (성립전_3추)교재구입 : 19,000원*2권= 38,000

(성립전_3추)학생간식구입 : 3,000원*10회

=
30,000

2.수학 교과활동 2,000 0 2,000

1.[초]교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)수학교육교구구입 : 200,000

원*10종*1회=
2,000,000

3.과학 교과활동 2,160 2,160 0

1.[초]교과운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

4.[국고]체육 교과활동 50,264 25,510 24,754

1.[초]교과운영 635 1,300 -665

1.일반수용비 0 300 -300 체육시설보수 : -100,000원*3종= -300,000

2.교육운영비 635 1,000 -365 교육용품구입 : -365,000원*1회= -365,000

2.[초]스포츠강사인건비 2,120 2,120 0

1.기간제교원인건비 2,120 2,120 0

3.[국고][초]초등스포츠강사인

건비
47,009 21,590 25,419

1.기간제교원인건비 39,365 17,280 22,085 (성립전_3추)기본급 : 2,186,000원*6월= 13,116,000

(성립전_3추)급식비 : 150,000원*6월= 900,000

(성립전_3추)가족수당 : 20,000원*6월= 120,000

(성립전_3추)근속수당 : 429,000원*6월= 2,574,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 850,000원*1월= 850,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 850,000원*1회= 850,000

(성립전_3추)정기상여금 : 500,000원*1월= 500,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,175,000원*1회= 3,175,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 6,994 3,660 3,334
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 252,330

원*6월=
1,514,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 455,000

원*4월=
1,820,000

4.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0
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1.일반수용비 200 200 0

5.[초]스포츠강사피복비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.외국어 교과활동 7,275 7,375 -100

1.[초]교과운영 3,275 3,375 -100

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,975 3,075 -100
영어체험학습센터교통비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.[초]영어학습프로그램운영(목

적)
4,000 4,000 0

1.운영수당 3,080 3,080 0

2.교육운영비 920 920 0

6.특수교육교과활동 19,596 13,596 6,000

1.[초]교과운영 4,250 4,250 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

2.[초]특수교육대상학생 방과후

학교운영(목적)
7,700 4,500 3,200

1.교육운영비 7,700 4,500 3,200
(성립전_3추)방과후학교운영비(외부) : 

160,000원*5명*1월=
800,000

(성립전_3추)방과후학교운영비(외부) : 

100,000원*6명*4월=
2,400,000

3.[초]특수교육대상학생 통학비

지원(목적)
1,766 1,346 420

1.교육운영비 1,766 1,346 420
(성립전_3추)통학지원비 : 4,200원*5명*20

일=
420,000

4.[초]특수교육보드미(자원봉사

자)
5,880 3,500 2,380

1.일반수용비 5,880 3,500 2,380
(성립전_3추)특수교육보드미(자원봉사자) 

활동비 : 35,000원*68일=
2,380,000

2.창의적 체험활동 48,668 53,233 -4,565

1.자율활동 17,864 18,120 -256

1.[초]학생회활동지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]체육대회 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학교체육활성화 공모사업

(목적)
5,500 5,500 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 3,340 3,340 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]재능발표회 494 750 -256

1.교육운영비 494 750 -256 행사용품구입 : -256,000원*1회= -256,000

6.[초]학교예술교육지원(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,120 1,470 -350 강사비 : -35,000원*10시간= -350,000

2.교육운영비 880 530 350 수업용품구입 : 55,000원*2종*1회= 110,000

간식구입 : 40,000원*6회= 240,000

7.[초]과학전람회 작품제작지원

비(목적)
230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

8.[초]체육영재선발대회 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

2.현장체험학습활동 25,704 30,013 -4,309

1.[초]수학여행 11,990 12,500 -510

1.여비 760 1,250 -490 인솔교사여비 : -490,000원*1회= -490,000

2.교육운영비 11,230 11,250 -20
인솔교사체험비 및 입장료 : -250,000원*1

회=
-250,000

차량임차료 : -406,700원*1회= -406,000

숙박비 : -1,474,000원*1회= -1,474,000

식비 : -290,500원*1회= -290,000

체험비 및 입장료 : 2,657,000원*1회= 2,657,000

간식비 : -197,500원*1회= -197,000

예비비 : -60,250원*1회= -60,000

2.[초]현장학습 13,714 17,513 -3,799

1.여비 700 800 -100 인솔교사여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 13,014 16,713 -3,699 (2학기)차량임차료 : -1,689,500원*1회= -1,689,000
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(2학기)체험비 및 입장료 : -1,473,100원

*1회=
-1,473,000

인솔교사체험비 및 입장료 : -537,000원*1

회=
-537,000

3.동아리활동 4,200 4,200 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.진로활동 900 900 0

1.[초]군산교육협력지구 진로프

로그램운영
900 900 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 249,113 231,457 17,656

1.방과후학교 운영 220,883 203,227 17,656

1.방과후학교운영 143,426 145,777 -2,351

1.[초]특기적성교육 52,106 57,457 -5,351

1.운영수당 46,144 51,495 -5,351 공예강사료 : -29,000원*2명*12월= -696,000

독서교실강사료 : -29,000원*4명*10월= -1,160,000

영어강사료 : -32,000원*4명*10월= -1,280,000

컴퓨터강사료 : -32,000원*3명*9월= -864,000

한자강사료 : 32,000원*3명*12월= 1,152,000

방송댄스강사료 : -87,000원*1회= -87,000

뉴스포츠강사료 : -32,000원*8명*10월= -2,560,000

수학강사료 : 32,000원*4명*12월= 1,536,000

난타강사료 : -29,000원*4명*12월= -1,392,000

2.교육운영비 5,962 5,962 0

2.[초]토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

3.[초]방과후학교 운영 27,000 24,000 3,000

1.일반수용비 1,300 800 500 (성립전_3추)소모품구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.운영수당 8,065 8,065 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.전기요금 6,300 4,800 1,500
(성립전_3추)전기요금 : 1,500,000원*1월 

=
1,500,000

4.교육운영비 9,915 8,915 1,000
(성립전_3추)수업용품 및 교재교구구입 : 

50,000원*10종*2회=
1,000,000

5.기간제근로자법정부담금 700 700 0

6.목적사업업무추진비 720 720 0

4.[초]방과후학교자유수강권(목

적)
62,500 62,500 0

1.운영수당 62,500 62,500 0

2.돌봄교실운영 77,457 57,450 20,007

1.[초]돌봄교실운영 27,948 22,750 5,198

1.기간제근로자인건비 150 150 0

2.일반수용비 348 348 0

3.운영수당 7,740 7,740 0

4.전기요금 2,200 2,200 0

5.교육운영비 12,910 7,712 5,198
(성립전_3추)돌봄교실 간식지원비 : 2,000

원*23명*113일=
5,198,000

6.비품구입비 4,600 4,600 0

2.[초]방과후연계형 돌봄교실운

영
6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0

2.교육운영비 360 360 0

3.[초]오후돌봄교실운영(지자체

지원금)
1,300 1,300 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 880 880 0

4.[초]늘봄학교운영(목적) 40,000 25,600 14,400

1.운영수당 30,600 18,600 12,000
(성립전_3추)(초1) 맞춤형 프로그램운영 

지원비 : 100,000원*30명*4월=
12,000,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

4.비품구입비 4,400 2,000 2,400
(성립전_3추)(늘봄실무사사무환경조성) 비

품구입비 : 800,000원*3종=
2,400,000

5.[초]방과후학교수강료 지원 2,209 1,800 409

1.운영수당 2,209 1,800 409 (성립전_3추)초등돌봄교실 미수용자 및 방과후연계형 이

용학생 방과후학교수강료 지원비 : 409,000원*1회=
409,000

2.독서활동 14,230 14,230 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 14,230 14,230 0

1.[초]도서구입 7,200 7,200 0

1.도서구입비 7,200 7,200 0

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]책꾸러미지원 4,230 4,230 0

1.교육운영비 4,230 4,230 0

4.[초]책읽는 학교문화만들기 

프로젝트운영(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.기타 선택적 교육활동 14,000 14,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.다문화교육운영 11,000 11,000 0

1.[초]다문화탈북학생 한국어교

육운영(목적)
11,000 11,000 0

1.운영수당 9,800 9,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 315,064 197,259 117,805

1.교무업무 운영 6,370 6,370 0

1.교무학사운영 6,370 6,370 0

1.[초]교무학사운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]환경정리 2,450 2,450 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.생활지도운영 27,377 22,969 4,408

1.학생생활상담지도 16,320 16,320 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]인성교육 중점학교운영

(목적)
7,000 7,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

4.[초]따뜻한학급문화조성사업

(목적)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 2,159 2,459 -300

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300
학교폭력예방교육 강사비 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.[초]안전한학교환경구축 159 159 0

1.일반수용비 159 159 0

3.[초]안심알리미서비스 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 8,898 4,190 4,708

1.[초]안전교육 5,898 1,190 4,708

1.교육운영비 5,898 1,190 4,708
체험중심 안전교육체험비 : -132,000원*1

회=
-132,000

(성립전_3추)체험중심 안전교육체험비 : 

22,000원*220명=
4,840,000

2.[초]수상안전교육(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.연구학교 운영 39,320 39,320 0

1.연구학교운영 39,320 39,320 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]원도심학교운영 35,000 35,000 0

1.일반수용비 1,500 1,200 300
학부모참여 운영용품구입 : 300,000원*1회

=
300,000

2.운영수당 10,728 10,740 -12
지역사회연계프로그램 강사료   : 32,000

원*9시간=
288,000

학부모참여 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 17,172 17,460 -288 계절학교 운영비 : -288,000원*1회= -288,000

4.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]군산형 미래학년군 운영

(목적)
4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

4.학습지원실 운영 6,613 6,600 13

1.정보화실운영 6,613 6,600 13

1.[초]학교정보화지원 6,613 6,600 13

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 2,830 2,530 300 학급토너및소모품구입 : 100,000원*3회= 300,000

3.비품구입비 2,463 2,750 -287 PC및프린터구입 : -32,000원*1회= -32,000

정보화수업 비품구입비 : -255,000원*1회= -255,000

5.교육여건 개선 235,384 122,000 113,384

1.교육환경개선 235,384 122,000 113,384

1.[초]태양광가로등설치(목적) 18,000 18,000 0

1.일반수용비 725 725 0

2.기타자산취득비 17,275 17,275 0

2.[초]미래형학교도서관조성 90,100 90,000 100

1.목적사업업무추진비 0 500 -500 협의회비 : -500,000원*1회= -500,000

2.시설비 67,900 66,000 1,900 설계비 및 공사비 : 1,900,000원*1식= 1,900,000

3.비품구입비 22,200 23,500 -1,300
도서관 및 메이커공간 비품구입 : 

-1,300,000원*1회=
-1,300,000

3.[초]스마트영어교실구축 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

4.[초]교육환경개선 6,284 3,000 3,284
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 6,284 3,000 3,284 신발장구입 : -716,000원*1회= -716,000

교실 및 관리실 비품구입 : 500,000원*8종

=
4,000,000

5.[초]방과후교실및학급교실환

경개선
60,000 0 60,000

1.시설비 42,950 0 42,950
(성립전_3추)환경개선 공사비 : 

42,950,000원*1식=
42,950,000

2.비품구입비 17,050 0 17,050
(성립전_3추)환경개선 비품구입 : 852,500

원*20개 =
17,050,000

6.[초]노후냉난방기수선및교체 50,000 0 50,000

1.시설비 50,000 0 50,000
(성립전_3추)노후냉난방기수선 및 교체비

 : 5,000,000원*10대=
50,000,000

6.학교 일반운영 175,728 167,814 7,914

1.학교기관 운영 37,633 39,116 -1,483

1.부서기본운영 37,633 39,116 -1,483

1.[초]교장실운영 7,426 7,426 0

1.일반업무추진비 4,378 4,378 0

2.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0

2.[초]행정실운영 28,507 29,990 -1,483

1.일반수용비 10,380 10,880 -500 각종수용비 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 17,010 17,010 0

4.비품구입비 1,017 2,000 -983 행정장비구입 : -983,000원*1회= -983,000

3.[초]교무부운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 135,595 126,198 9,397

1.학교시설장비유지 135,595 126,198 9,397

1.[초]공공요금및제세공과금 43,363 48,363 -5,000

1.전기요금 24,600 29,600 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 9,163 9,163 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 9,373 9,384 -11

1.일반수용비 9,373 9,384 -11 전기안전관리용역비 : -11,000원*1회= -11,000

4.[초]시설일반관리 26,686 12,343 14,343

1.일반수용비 26,686 12,343 14,343 소규모수선비 : 1,000,000원*8회= 8,000,000

시설관리소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_3추)교육시설안전인증 수수료(목

적) : 5,842,100원*1회=
5,843,000

5.[초]화장실관리 2,103 1,803 300

1.일반수용비 2,103 1,803 300
화장실소모품 및 청소용품 : 300,000원*1

회=
300,000

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

7.[초]장애인노동자 고용장려금

(목적)
4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

8.[초]전자태그기반물품관리 10,073 10,073 0

1.일반수용비 5,073 5,073 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

9.[초]경비원인건비 29,504 29,239 265

1.공무직인건비 27,826 26,686 1,140 기본급 등 : 112,500원*12월 = 1,350,000

가족수당 : -30,000원*12월= -360,000

초과근무수당 : 150,000원*1회= 150,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 1,028 1,903 -875 4대보험부담금 : -875,000원*1회= -875,000

10.[초]미화원인건비 3,931 3,931 0

1.기간제근로자인건비 3,631 3,631 0

2.교직원복지비 300 300 0

11.[초]시설관리원인건비 2,442 2,942 -500

1.기간제근로자인건비 2,142 2,642 -500 초과근무수당 : -500,000원*1회= -500,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 525 750
학부모회 행사 및 운영용품구입 : 375,000

원*2회=
750,000

2.운영수당 0 750 -750 학부모교육 강사료 : -750,000원*1회= -750,000

3.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 0 1,443 -1,443

1.예비비 0 1,443 -1,443

1.예비비 0 1,443 -1,443

1.[초]예비비 0 1,443 -1,443

1.예비비 0 1,443 -1,443 예비비 : -1,443,000원*1회= -1,443,000

세출합계 1,286,099 1,113,755 172,344
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